⁵⁷ Van Oort, *Augustine, his sermons, and their significance*, p. 369.

⁵⁸ Conybeare, *Augustine’s rhetoric in theory and practice*, p. 353.

⁵⁹ Augustinus, *De bono viduitatis* 14, 17.

our Lord Himself has declared in the Gospel; therefore, the woman who has chosen to be united with Christ commits adultery, if she is married to a man, for Christ is always living and over Him death no longer has dominion. Such persons reason astutely, but they do not consider the absurd consequences of their argument. It is meritorious for a woman to make a vow of continence to Christ even while her husband is living, provided she has his consent, but, according to these casuists, no woman ought to do this, for she makes Christ Himself an adulterer by being espoused to Him during the life of her husband, the very thought of which is blasphemous⁶⁰.

The chosen examples have at the same time a function of amusement which is very often in Augustine's writing attached with the irony. Irony is used mainly in the situations when Augustine wants to ease the declarations, deride his opponents or simply to mention the absurdity of their statements.

The purpose of the third part of each sermon should be dedicated to the persuasion. The main task of Augustine's speeches and writings is to bring people towards God. At this point St. Augustine acknowledges the power of the God's word that only is capable to impact the heart and conduct to the change of the life, to the interior conversion⁶¹.

⁶⁰ Augustinus, *De bono viduitatis* 10, 13: "Quia enim coniugium Christi dicuntur eligere quae christiana sanctitate non nubunt, hinc argumentantur quidam dicentes: Si viro suo vivo quae alteri nubit, adultera est, sicut ipse Dominus in Evangelio definit, vivo ergo Christo, cui mors ultra non dominatur, quae coniugium eius elegerat, si homini nubit, adultera est. Qui hoc dicunt, acute quidem moventur, sed parum attendunt hanc argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Cum enim laudabiliter etiam vivente viro ex eius consensu continentiam femina Christo voveat, iam secundum istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Christum, quod sentire nefas est, adulterum faciat, cui vivente marito nubit", tr. Kearney, *The Excellence of Widowhood*, p. 293-294.

⁶¹ Augustinus, *De bono viduitatis* 16, 20: "Proinde quoniam in exordio huius opusculi duo quaedam necessaria proposueram et exsequenda pollicitus eram, unum, quod ad doctrinam, alterum, quod ad exhortationem pertinet; et priori parti, ut potui, pro suscepto negotio non defui, ad exhortationem veniamus, ut quod bonum prudenter scitur etiam diligatur ardenter. Qua in re prius illud admoneo, ut quantumcumque tibi inesse sentis piae continentiae dilectionem beneficio Dei tribuas eique gratias agas, qui de Spiritu suo tibi tantum largitus est, ut eius in corde tuo caritate diffusa licitae rei licentiam tibi amor boni melioris auferret".